
                                                                                                                                                ATTI-ALBO SITO WEB
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

                                            FASCICOLO 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-264 Avviso 20480 del 20/07/2021 
                                         FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole

CUP B89J21007950006

OGGETTO:  DETERMINA ESPERTO  COLLAUDATORE -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma
Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –
Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1
“Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”–  Avviso  pubblico  prot.n.  20480  del
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto Interministeriale  28 agosto  2018 n.  129,  recante  “Regolamento  recante  le  Istruzioni  Generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”;
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, l Regolamento
(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo
Sociale Europeo;
VISTO il  PON  –  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;
VISTO l'Avviso MIUR prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali per dotare gli edifici
scolastici  di  un’infrastruttura  di rete  capace di coprire  gli  spazi didattici  e amministrativi  delle  scuole,  nonché di  consentire  la
connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi,
la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi;
VISTO il progetto presentato dall'Istituto a valere sull'Avviso prot. AOODGEFID/20480;
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/40043 del 14/10/2021 avente ad oggetto “Comunicazione relativa ai progetti ammessi a
finanziamento per la regione di competenza” con cui si trasmette il decreto dell’AdG n. 333 in pari data;
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 con cui viene comunicata all’Istituto l’autorizzazione a
procedere con la realizzazione delle attività previste dal progetto presentato e approvato con codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-
264 Avviso 20480 del 20/07/2021  FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole- per un importo
complessivo pari a  € 65.348,40
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 03/08/2017 recante chiarimenti sull'iter di selezione degli esperti esterni e sugli
aspetti di natura previdenziale e fiscale e successiva errata corrige prot. AOODGEFID/35926 del 21/09/2017;

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università  e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.   





VISTA la  nota  MIUR  prot.  AOODGEFID/1498  del  09/02/2018 e  le  allegate  “Disposizioni  e  istruzioni  per  l’attuazione  delle
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”;
VISTA la  nota  MI  prot.  AOODGEFID/29583  del  09/10/2020  e  l’allegato  aggiornamento  alle  “Disposizioni  e  istruzioni  per
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”;
VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO quanto previsto dalle "Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014-2020" secondo cui “le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di far fronte alle ordinarie competenze istituzionali col
migliore e più produttivo impiego delle risorse umane e professionali di cui dispongono” e che, pertanto, “l’Amministrazione deve
aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di istituto in
data 27/02/2019 con delibera N° 43
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8026/D08 del 26/10/2021 con cui il progetto è stato assunto nel Programma Annuale 2021;
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 14/01/2022;
CONSIDERATO necessario individuare un docente esperto con funzioni e compiti di Collaudatore;

RILEVATA la necessità di individuare, per l'attuazione del progetto di cui trattasi, tra il  personale interno o esterno, una figura di
adeguato  profilo  professionale  per  lo  svolgimento  delle   attività  di  Collaudatore  per  la  realizzazione del  Progetto  PON FESR
autorizzato  “Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless,
nelle scuole” - Codice identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-264;

PRESO ATTO che il corrispettivo per le prestazioni in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento relativo al Progetto PON
FESR autorizzato,  finalizzato  alla  trasformazione  digitale  nella  didattica  e  nell'organizzazione  -  Codice  identificativo  13.1.2A-
FESRPON-PU-2021-264, ed è rapportato ai costi orari previsti nel Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro;
EVIDENZIATO che qualora non dovessero pervenire domande per l’effettuazione dell’incarico di COLLAUDATORE da parte di
personale interno all’Istituto e/o di personale proveniente da altre istituzioni scolastiche (con contratto a tempo indeterminato), si
procederà  all’individuazione  di  dette  figure  fra  coloro  che  abbiano  presentato  domanda,  provenienti  da  altre  Amministrazioni
pubbliche e, in subordine, da personale estraneo alla P.A.; 

DETERMINA  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento, tra il personale interno o esterno all’Istituzione
scolastica, dell’incarico di Collaudatore funzionale alla realizzazione del Progetto 

La selezione degli esperti sarà effettuata mediante comparazione dei curricula, secondo i criteri dettagliati nel
bando, anche senza previa nomina  di una commissione; la selezione avverrà dando precedenza, secondo l’ordine
di graduatoria, ai candidati interni, in mancanza si procederà a conferire l’incarico, sempre secondo ordine di
graduatoria,  ai  candidati  esterni.   Si  procederà  al  conferimento  dell’incarico  anche  in  presenza  di  una  sola
domanda purché pienamente rispondente ai requisiti richiesti dal Bando; 

Il personale individuato sarà destinatario di incarico assoggettato alla medesima disciplina fiscale e  previdenziale
prevista per i compensi erogati ai docenti interni all'Istituzione scolastica che  effettuano prestazioni aggiuntive
all'orario  d'obbligo  (qualora  appartenenti  all'amministrazione).   Sul  compenso  spettante  saranno,  pertanto,
applicate le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali  nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

Per l’espletamento dell’incarico è prevista l'assegnazione di massimo n. 42 (quarantadue) ore retribuite al costo
unitario previsto dalle tabelle 5 e 6 del C.C.N.L. Scuola 29/11/2017, lordo stato, per un importo ricompreso nel
massimale di euro € 980,23 (novecentoottanta/23)   (1,5%) previsto dal progetto. 

L'incaricato non avrà null'altro a che pretendere;  non è  ammesso alcun rimborso spese.  La liquidazione del
compenso  previsto avverrà  alla  conclusione  del  progetto  previa  verifica  delle  attività  svolte  e  solo a  seguito
dell’effettiva acquisizione del finanziamento assegnato. 

di  impegnare  la  spesa  previsionale  per  il   collaudatore,  nel  massimale  previsto  dal  progetto  di  euro  €
980,23(novecentoottanta/23), omnicomprensiva  di  ogni  onere  connesso alla  prestazione,  da imputare  all'aggr.
“A03  /  13  -  13.1.1A-FESRPON-PU-2021-264  “Realizzazione  di  reti  locali  cablate  e  wireless  -  Avviso
20480/2021”” sez. uscite del programma annuale e.f. 2022.

Ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  come  modificato  dal  Regolamento  Europeo n.  2016/679 e  dal   D.Lgs.  n.
L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università  e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.   



101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa

di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  n.  241/1990,  il  responsabile  del  procedimento  nella  presente
selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Stefania Metrangolo.

La  presente  determina  è  pubblicata  all'Albo  e  sul  sito  istituzionale   dell'Istituto
www.comprensivosanteliacommenda.edu.it  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  e   conservato,
debitamente firmato, agli atti della scuola. 

Il  Dirigente Scolastico - Responsabile Unico del
Procedimento

Prof.ssa  Stefania METRANGOLO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università  e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.   


		2022-04-05T12:15:27+0200
	Metrangolo Stefania




